
2023 年 1 月 16 日 

関係各位 

 

九州心理相談員会 

会長 日高崇博 

 

2022 年度 第 4 回研修会のご案内 

 

平素より当会の運営にご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。年末年始も穏やかな天候

で、新しい年をお迎えのことと存じます。皆様いかがお過ごしでしょうか。 

さて 2022 年度第 4 回研修会はオンラインで実施致します。講師は産業医科大学の永田昌子先生で

す。永田先生は元会長の𠮷川先生よりご紹介頂き、初めて本会研修講師として登壇頂くことになりま

した。 

今回は、研修テーマでも要望の多い発達障害を取り上げます。発達障害を有する労働者への対応に

ついては、私達は幾度となく直面してきていると思います。研修によって最新情報を得て、二次障害

や不適応を生じないような環境づくりへの取り組みについて考える機会になると思います。 

オンライン受講に関しては、中央労働災害防止協会からの指導により、単位認定用の簡単なレポー

トの提出を課しますので、予めご了承下さい。また、オンラインによる受講に慣れていない会員の方

には、当日研修前の時間を利用して、設定・準備のお手伝いを致します。皆様の参加を心よりお待ち

しております。今回事例検討会の開催はありません。 

 

－ 記 － 

 

１．日時    2023 年 3 月 11 日（土）10：00～11：30 

２．方法    Zoom によるオンライン研修 

３．プログラム  

9：30 希望者向け Zoom 講座＆出欠確認 

研修会前に、Zoom テスト、マイク・カメラの設定確認を行います。 

時間に余裕のある方はお早めに出欠確認を済ませて下さい。 

    9：55 注意事項など事務局よりアナウンス 

参加者はこの時間に必ず入室して下さい。 

10：00～11：30 講義研修会（1 単位） 

『発達障害を有する労働者への対応』 

講師 永田昌子先生 

産業医科大学 医学部 両立支援科 医師 

 

   永田先生よりメッセージ 

    発達障害の特性の理解の基本を押さえ、発達障害の特性を有する人が働きやすい環境を 

考える機会となれば幸いです 

 



 

４．参加費   会員・・・無料    非会員・・・2，000 円 

 

年会費未納の会員の方・非会員の方で参加ご希望の方は、下記の期日までにお支払 

い下さい。 

今年度も引き続き、会員は年会費 6,000 円（10 月以降の入会者は 3,000 円）をお支

払い頂くことで、各研修会には参加費無料で参加できます。非会員の方は各回 2,000

円の参加費となります。 

これを機会に入会頂くとお得に受講できますので、ぜひご検討下さい。 

 

５．振込先  ゆうちょ銀行からのお振込の場合 

（記号）17440（番号）76688261 九州心理相談員会 

 

ゆうちょ銀行以外からのお振込の場合 

（店名）七四八（店番）748（預金種目） 普通（番号）7668826 

 

       ＊入金確認に必要となりますので、必ず参加申込者名でお振込み下さい。 

 

６．申込方法  https://forms.gle/14qudTsozjfGdc2X8 

 

７．参加申し込み締め切り    3 月 6 日（月） 

年会費・参加費納入締め切り 3 月 8 日（水） 

 

【会員】年会費納入（6, 000 円） 【非会員】参加費納入（2, 000 円） 

＊参加申込と年会費もしくは参加費のお支払いをもちまして参加申込完了と 

なります。その後、メールにて Zoom の ID とパスワードをお送り致します。 

＊受講証は研修終了後に希望により、PDF ファイルをメール送信もしくは郵送 

致します。また研修終了後に研修レポートについてご案内致します。 

 

８．後援  九州・福岡健康経営推進協議会 九州産業保健総合センター 

 

９．備考  研修当日の諸注意については、研修参加者のみ、参加確認後配信致します。 

 

 

以上 

 

https://forms.gle/14qudTsozjfGdc2X8

